1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DE ASSEMBLEIAS GERAIS PARA RENOVAÇÃO DO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE

 A Secretária de Educação do Município de Areia Branca,

Estado do Rio Grande do Norte, nomeada por meio da Portaria

nº 05/2017-GC e, no uso de suas atribuições legais:

 Considerando o término do mandato dos membros do Conselho

de Alimentação Escolar – CAE - deste município, ocorrido em

dia 05/05/2018;

Considerando a necessidade de renovação dos conselheiros para

composição do novo mandato para os próximos quatro anos,

referente ao período de maio/2018 a maio/2022;

 Considerando a Resolução FNDE nº 426/2013, de

17/06/2013, que dispõe o atendimento da alimentação escolar no

âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE;

  Considerando, por fim, a necessidade de concluir o

processo de renovação dos membros do CAE para efetivação e

cadastramento no sistema online do CAE VIRTUAL no site do

FNDE em tempo hábil,

RESOLVE:

 Art. 1º - CONVOCAR todos os PAIS DE ALUNOS e

ESTUDANTES da Educação Básica Pública no âmbito da Rede

Pública Municipal de Ensino, como também os representantes

das ENTIDADES CIVIS, para participarem de Assembleia

Geral específica com o objetivo de escolher os respectivos

representantes desses segmentos para a composição do Conselho

de Alimentação Escolar – CAE - deste Município, referente ao

mandato dos próximos quatro anos, correspondendo ao período

de maio/2018 a maio/2022, conforme as disposições da

legislação referida.

 Art. 2º - Considerando o Art. 34 da citada Resolução

deverá ser escolhida os representantes de cada segmento

conforme a seguir especificados:

a) Pais de Alunos: 02 (dois) titulares  e 02 (dois) suplentes;

b) Estudantes: 01 (um) titular e 01 (um) suplente;

c) Entidades Civis: 02 (dois) titulares  e 02 (dois)

suplentes;

 Art. 3º - As Assembleias Gerais estão convocadas para

serem realizadas nas seguintes datas  e locais:

a) Assembleia Geral das Entidades Civis:

.Data: 16/05/2018 (quarta-feira);

.Local: Auditório da Secretaria de Educação;

.Horário: 10h00

b) Assembleia Geral dos ESTUDANTES:

Data: 16/05/2018 (quarta-feira);

Local: Escola Municipal Ana de Souza Rolim (Distrito de

Pedrinhas);

.Horário: 19h30

c) Assembleia Geral dos Pais de Alunos:

.Data: 17/05/2018 (quinta-feira);

.Local: Centro de Educação Infantil Luiz Breno;

.Horário: 10h00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,

revogando-se as disposições em contrário.

Areia Branca-RN, 08 de maio de 2018.

 IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS

  Prefeita do Município do Município de Areia Branca/RN.

Publicado por:

Luciana Felix de Lima

                                                                     Código Identificador: 18051401GC

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN

           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

BRANCA/RN.

CNPJ: 08.077.265/0001-08.

CONTRATADO: SEC Jair de Souza Gomes

CPF: 041.646.134-40

OBJETO: Capacitação da Rede de Proteção e Defesa dos Direitos

da Criança e do Adolescente, em virtude da Campanha alusiva ao

Combate e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes no

Município de Areia Branca que acontecerá no dia 14 do mês de

maio do corrente ano.

VALOR GLOBAL: R$ 500,00 (quinhentos reais).

BASE LEGAL: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física.

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS

  Prefeita do Município do Município de Areia Branca/RN.

.

Publicado por:

Luciana Felix de Lima

                                                                     Código Identificador: 18051402GC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002

Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças

ANO XVI - Nº 0057 – Edição Normal - Areia Branca/RN, 14 de maio de 2018.